
 

 

 

 

 
 

 
 

OGGETTO 

 
Manifestazione temporanea di pubblico spettacolo denominata “Palio di San Jacopo 2025”, in 
Gallicano capoluogo percorso: Piazza della Posta (manifestazione di pubblico spettacolo) , 
piazza Vittorio Emanuele II^ e viadotto della Pania ( transito e interscambio dei carri allegorici) , 

Piazza Caponnetto e Piazza del Popolo (manifestazione di pubblico spettacolo). I° uscita carri 

allegorici 19 Luglio, II° uscita carri allegorici 25 Luglio. 

 

DEROGA ACUSTICA SEMPLIFICATA  per i giorni  19 e 25 luglio  2025, ai sensi D.P.G.R 
n.2/R del 08/01/2014 art.15, art.16 e allegato 4.2 lettera C. 

 

Pratica SUAP 10573 

REGISTRO PROVVEDIMENTO N.   5/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA E MANUTENZIONE 

 

VISTA la L.447 del 26.10.1995 “ Legge quadro sull’inquinamento acustico” in particolare l’art.6, 
comma 1, lettera h), ove sono riconosciute di competenza comunale le autorizzazioni in deroga 
ai valori limite per lo svolgimento delle attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico 
od aperto al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo; 

 

VISTA la pratica SUAP pervenuta a mezzo PEC in data 20/06/2025  al P.G n.8899; 

 

VISTO le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art.75 e 76 del D.P.R 445/’00, dall’associazione 
APS LA COMPAGNIA DEL PALIO con sede in Gallicano (LU) Via Roma snc, C.F n. 
90013310462, legalmente rappresentata dal sig.re CRISTIAN TOFANELLI nato a Lucca il 
12/02/1981, c.f.n. TFN CST 81B12 E715D; 
 

VISTA la richiesta di deroga semplificata ai limiti acustici per i giorni  19 e 25  Luglio 2025, da 
rilasciarsi secondo i limiti previsti dal citato D.P.G.R 2/R/2014, (allegato 4 punto 4.2 lettera C) a 
firma del tecnico, dott. Ing. Christian Ricci, con studio in Lucca, Via D. Chelini n.49, iscritto 
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Lucca al n. 1164, c.f n. RCC CRS 73C08 E715S; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.32 del 27/02/2025 di concessione di contributo 
straordinario ai  Rioni “Borgo Antico,Bufali e Monticello” per l’organizzazione del Palio di San 
Jacopo anno 2025” e relativo all’utilizzo gratuito del suolo pubblico per la durata della 
manifestazione; 
 

 C O M U N E     d i     G A L L I C A N O  
P r o v .      d i      L u c c a 

____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 Via D. Bertini, 2 - 55027 GALLICANO(LU) 
 centralino 0583/73071 – ufficio tecnico comunale 0583/747973 

pec.comunegallicano@postacert.toscana.it 
 

mailto:pec.comunegallicano@postacert.toscana.it


 

 

 

DATO ATTO : 
 
che la richiesta di cui sopra, contiene la documentazione minima prevista dall’allegato 4 del 
D.P.G.R n.2/R del 08/01/2014; 

 
che  ai fini del rilascio della deroga acustica semplificata, nei casi individuati dall’allegato 4          
( 4.2 lettera C), ai sensi del D.P.G.R 2/R/2014 art.16 comma 6, non è richiesto il parere USL e 
la manifestazione ha durata inferiore a tre giorni; 

 

VERIFICATO ALTRESI’: 
 

CHE il percorso dove si svolgerà la manifestazione: Piazza della Posta (manifestazione di 
pubblico spettacolo), piazza Vittorio Emanuele II^ e viadotto della Pania ( transito e 
interscambio dei carri allegorici), Piazza Caponnetto e Piazza del Popolo (manifestazione di 
pubblico spettacolo) è inserito nel Piano Acustico Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 52 nella seduta del 28.11.2002 come “ aree di tipo misto in classe III°”; 
 

CHE la zonizzazione acustica in classe III° “area di tipo misto”, prevede i seguenti limiti assoluti 
di emissioni sonore ovvero il valore massimo di rumore che può essere immesso da una o più 
sorgenti sonore nell’ambiente abitativo o nell’ambiente esterno misurato in prossimità dei 
ricettori : 

 

VALORI LIMITI ASSOLUTI DI IMMISSIONE in dB(A) – art.2 N.T.A Piano Acustico 

Comunale 

Classe III° Diurno  
06.00 
22.00 

Notturno  
 22.00  
 06.00 

area di tipo misto 50 dB(A) 50 dB(A) 

 

CHE ai sensi dell’art.9 della N.T.A del Piano Acustico Comunale, il limite massimo di 
emissione sonora da non superare per le deroghe è di 70 dB, valore fissato in facciata degli 
edifici in corrispondenza dei recettori più disturbati o più vicini; 

 

CHE ai sensi dell’art.13 della N.T.A del Piano Acustico Comunale il funzionamento delle 
sorgenti sonore al di sopra dei livelli di zona è consentito previa deroga, dalle ore 8.00 alle ore 
13.00 e dalle ore 16.00 alle ore 24.00; 

 

VERIFICATO con il competente ufficio del Comune che lungo il percorso oggetto della 
manifestazione del “Palio di San Jacopo 2025”(zonizzazione acustica - fascia III°- area di tipo 
misto)  dall’inizio dell’anno 2025 non risulta che si siano svolte manifestazioni con musica e 
non sono state  rilasciate deroghe ai limiti acustici ad opera di questo settore; 
 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ che ai sensi DPGR 2/R art.16 comma 2 lettera A) e allegato 4.2 
lettera C), in classe III^ possono essere superati i limiti acustici di zona per venti giorni l’anno; 
 

VISTO il D.P.C.M n del 14/11/1997 ; 



 

 

 

 

VISTO il piano acustico comunale approvato con deliberazione di C.C n. 52 del 28/11/2002 ; 

 

VISTA la Legge n. 447/95; 
 

VISTO il D.P.G.R n.2/R del 08.01.2014 da ultimo modificato dal D.P.G.R38/R del 07/07/2014; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/00; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/07/2024, di nomina del Responsabile del settore 
urbanistica e manutenzione del Comune di Gallicano; 
 

VISTO E CONSIDERATO quanto sopra, salvo diritti di terzi ; 

 

A U T O R I Z Z A 

 

salvo diritti di terzi, la deroga SEMPLIFICATA temporanea ai limiti di immissione di cui all’art.2 
comma 3 della L.447/1995 e secondo quanto previsto dagli art.15 e art.16 del D.P.G.R n.2/R 

del 08/01/2014 modificato ed integrato dal D.P.G.R n.38/R del 14/07/2014, per i giorni 19 e 

25 Luglio 2025, per lo svolgimento della manifestazione all’aperto denominata “Il Palio di San 
Jacopo anno 2025”, con percorso: Piazza della Posta (manifestazione di pubblico spettacolo), 
piazza Vittorio Emanuele II^ e viadotto della Pania ( transito e interscambio dei carri allegorici), 
Piazza Caponnetto e Piazza del Popolo (manifestazione di pubblico spettacolo) 
 
 Attività temporanee e manifestazioni da svolgersi in aree diverse da quelle di cui alla lettera b), 
ricadenti in classe III, IV, V e VI e non in prossimità di scuole, ospedali, case di cura e di 
riposo, nel rispetto delle seguenti condizioni: 
 
1. orario: dalle ore dieci alle ore ventiquattro. 
2. limiti di emissione da rispettare in ambiente esterno: 
 
- 70 dB(A) dalle ore dieci alle ore ventidue e 60 dB(A) dalle ore ventidue alle ore ventiquattro; 
 
- 65 dB(A) dalle ore dieci alle ore ventidue e 55dB(A) dalle ore ventidue alle ore ventiquattro, 
negli ambienti interni a finestre aperte ed alla distanza di 1 metro dalla finestra dell’unità 
abitativa maggiormente esposta al rumore facente parte dell’edificio interessato dalle emissioni 
sonore. 
 
L’associazione APS LA COMPAGNIA DEL PALIO con sede in Gallicano (LU) Via Roma snc, 
C.F n. 90013310462, legalmente rappresentata dal sig.re CRISTIAN TOFANELLI nato a Lucca 
il 12/02/1981, c.f.n. TFN CST 81B12 E715D, durante lo svolgimento delle manifestazione 
temporanea, dovrà porre in atto tutti gli accorgimenti necessari al fine del rispetto dei limiti 
prescritti nella presente deroga, per limitare il disturbo ed il disagio ai recettori esterni e 
potenzialmente sensibili . 
 

D I S P O N E  

 



 

 

 

La pubblicazione sul sito Web del Comune ai sensi D.P.G.R 2/R/2014, art.16 comma 9. 

 
La trasmissione al SUAP e al Comando della Polizia Locale Associata e alla Commissione 
Pubblico Spettacolo; 
 

C O M U N I C A 
 

Che avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso entro 60 giorni (sessanta) dalla 
data del presente provvedimento,  al T.A.R, nei termini e nei modi previsti dall’art.2 e seguenti 
della L.06.12.1971 n.1034, ovvero entro 120 giorni (centoventi) , ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, nei tempi e nei modi previsti dall’art.8 e seguenti del D.P.R 
24.11.1971 n.1199; 
 
Che gli atti del presente procedimento sono disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale, 
settore urbanistica e manutenzione a libera consultazione degli interessati nei consueti orari di 
apertura al pubblico. 
 
Gallicano lì 7 Luglio 2025 

IL RESPONSABILE SETTORE  

URBANISTICA E MANUTENZIONE 
 (Geom. Alessandro Bertoncini) 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 


